

FOLKETINGETS OMBUDSMAND

Gammeltorv 22, 1457 København K
Telefon 33 13 25 12. Telefax 33 13 07 17
Personlig henvendelse 10-15

Dato:

J.nr.: 2006-2507-617
Sagsbehandler: RLP
(Bedes anført ved henvendelser)
Akt. nr.: 4

Midt- og Vestjyllands Politi
Nørreport 1
7500 Holstebro

Vedrørende besigtigelse af venterum på politistationen i Viborg

I forbindelse med min inspektion den 20. september 2006 af detentionen i Viborg foretog jeg tillige besigtigelse af venterummene på politistationen i Viborg.

Viborg politikreds er nedlagt i forbindelse med politireformens ikrafttræden den 1. januar 2007 og er nu en del af Midt- og Vestjyllands Politi. Politistationen i Viborg vil fortsat blive anvendt som lokal politistation der skal have døgnåbent. Jeg går derfor ud fra at venterummene vil blive anvendt som hidtil.

Rigspolitchefen har i sin statusrapport fra december 2006, der er udfærdiget efter Rigspolitchefens gennemgang af samtlige venterum i landet, anført at Rigspolitiet finder venterumsforholdene i Viborg Politi fuldt ud tilfredsstillende.

På politistationen i Viborg er der i alt 6 venterum. 3 af rummene er beliggende på anden sal og benyttes af kriminalpolitiet, mens de 3 øvrige rum, der benyttes af ordenspolitiet, er beliggende i stuen.

Venterummene ligger begge steder ud til gangen og er grupperet om et forrum hvorfra der er adgang til de 3 rum og et toilet. I forrummet er der opsat skabe til opbevaring af effekter. Skabene kan aflåses. Ude på gangen er der et tilstedeværelseslys der tændes når der er anbragt personer i rummet.

Alle rummene er på ca. 6 m². Væggene og loft er malet hvide, og der er sort linoleum på gulvet. Der er en fastmonteret bæk i hele rummets bredde ved bagvæggen i rummene. Bænkene har afrundede kanter og fast forstykke til gulv. Der var placeret et tæppe på bænkene i de fleste af venterummene. Nogle steder var der også sat en madras op ad væggen.

Dørene ind til venterummene åbner ud ad, og der er installeret dørspion så det er muligt at se ind i rummet inden døren lukkes op. Det blev konstateret at der over døren til de fleste venterum var en revne mellem dørkarmen og væggen. Revnen udgjorde efter min opfattelse en sikkerhedsmæssig risiko idet det ville være muligt at fastgøre genstande

der ville kunne benyttes til selvbeskadigelse. Jeg henstillede derfor at forholdet blev udbedret ved at der blev fuget hele vejen langs dørkarmenes top. Det blev under besigtigelsen tilkendegivet at dette forhold straks ville blive udbedret.

I loftet er der indbygget lys, ventilationsriste og røgmeldere. Venterummene er udstyret med samtaleanlæg med højttaler i loftet og kaldeknop på væggen. Samtaleanlæggene, der blev afprøvet under inspektionen, virkede. Jeg gør opmærksom på at samtaleanlægget principielt bør afprøves hver gang der indsættes nogen i venterummene.

Det blev under besigtigelsen oplyst at de anbragte bliver visiteret inden de kommer ind i rummet. Det er ikke tilladt at have ting med ind der kan udgøre en fare. Det er ikke tilladt at ryge i venterummene.

I flere af venterummene var der skrevet en del på væggene og i loftet. Endvidere var der også skrevet og ridset på flere af dørene. Især ridsmærkerne indikere at de anbragte, til trods for oplysningerne om at der altid sker visitation, i visse tilfælde har kunnet medbringe genstande som også kunne være brugt til selvbeskadigelse. Dette forhold kan give indtryk af at visitationen ikke altid er foretaget med tilstrækkelig omhu. Jeg foretager mig dog ikke videre vedrørende dette spørgsmål idet jeg går ud fra at vigtigheden af en grundig visitation af de venterumsanbragte vil blive indskærpet over for personalet.

Flere af venterummene – herunder i særdeleshed venterum 1 i stuen og venterum 1 og 3 på anden sal – fremstod noget nedslidte og kunne derfor indenfor den nærmeste fremtid trænge til at blive malet. Jeg går ud fra at Midt- og Vestjyllands Politi vil tage højde for dette i forbindelse med planlægning af løbende vedligeholdelsesarbejder for stationen i Viborg.

Fra venterummene på anden sal går kaldene til kriminalpolitiets vagt og – hvis der ikke svares herfra – videre til vagthavende ved ordenspolitiet. Kaldene fra venterummene i stuen går direkte til vagthavende.

I venterum 1 på anden sal og i venterum 2 i stuen havde to af loftspladerne forskubbet sig således at der var opstået en revne som efter min opfattelse kunne udgøre en sikkerhedsmæssig risiko. Jeg gjorde opmærksom på dette forhold under besigtigelsen, og det blev tilkendegivet at forholdet ville blive udbedret.

I venterum 2 var ventilationsristen som er placeret over den fastmonterede bänk blevet trykket ind således at der også her var mulighed for at fastgøre genstande der vil kunne benyttes til selvbeskadigelse. Det blev oplyst at risten ville blive skiftet.

Jeg har den 8. november 2006 fra Politimesteren i Viborg modtaget en beskrivelse af de forhold som politimesteren efter min besigtigelse har fået udbedret. Af brevet fremgår der følgende:

”Under den ovennævnte inspektion blev der fra Ombudsmandsinstitutionens side påpeget sikkerhedsmæssige problemer ved, at der i samtlige venterum blev konstateret en sprække over døren, hvor der kunne tænkes anbragt en krog el. lign.

Der blev endvidere konstateret sprækker i loftbeklædningen i et af venterummene, hvor der ligeledes kunne tænkes fastgjort en krog.

Endelig kunne det i kriminalpolitiets venterum på 2. sal konstateres, at der i det ene venterum var trukket et metalgitter ind således, at der også her kunne tænkes anbragt en krog.

De pågældende forhold blev med det samme udbedret, hvilket blev konstateret ved en besigtigelse den 14. oktober 2006.”

Jeg kan således konstatere at udbedring af de forhold jeg påtalte under min besigtigelse i al væsentlighed har fundet sted. Jeg henleder dog opmærksomheden på at jeg i to af venterummene konstaterede at loftspladerne havde forskubbet sig. Politimesteren nævner i brevet alene at dette forhold er udbedret i et venterum. Jeg går ud fra politiet sikre sig at forholdet er udbedret både i venterum 1 på anden sal og i venterum 2 i stuen.

Jeg kan herefter tilslutte mig Rigspolicehens opfattelse af at venterumsforholdene på politistationen i Viborg er fuldt ud tilfredsstillende.

Jeg foretager mig derfor ikke mere i sagen om min besigtigelse af venterummene på politistationen i Viborg.

Med venlig hilsen

Kopi er samtidig sendt til:

Justitsministeriet
Rigspolicehens
Folketingets Retsudvalg